
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
«,у7» (ЗЗ 2023 г. №хО^О^'З^З/^

Махачкала

О проведении единого дня родительских собраний на тему 
«Летний отдых - 2023»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в срок с 26.04.2023 по 28.04.2023 единый день родительских 
собраний для родителей (законных представителей) детей на тему «Летний 
отдых-2023» (далее - Собрание) с приглашением представителей 
межведомственной муниципальной комиссии как уполномоченного органа, 
ответственного за организацию отдыха детей в каникулярное время в 2023 году 
на территории муниципального района (городского округа).

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием:
2.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 

муниципальных общеобразовательных организаций;
2.2. Представить в Управление по воспитательной работе и 

дополнительного образования детей Минобрнауки РД (Калмыкова Л. e-mail: 
kalmykova. minobr @mail.ru.) в срок до 3 мая 2023 г. информацию о проведении 
Собрания по форме согласно приложению к настоящему приказу.

3. Должностному лицу, ответственному за координацию 
оздоровительной кампании в соответствующем муниципальном образовании 
до Собрания провести совещание с руководителями общеобразовательных 
учреждений по следующим вопросам информирования родителей (законных 
представителей):

- ознакомление с реестром загородных оздоровительных организаций 
Республики Дагестан (размещен на официальном сайте Минобрнауки РД 
в разделе «Деятельность» «Летний отдых»);

mailto:kalmykova._minobr_@mail.ru


2

- организация работы малозатратных форм отдыха и занятости детей 
в каникулярное время (пришкольные лагеря (с питанием и без питания), 
досуговые, спортивные площадки и т.д.);

- организация ведения учета детей в детских оздоровительных 
учреждениях независимо от форм собственности (лагерях дневного 
пребывания, загородных и специализированных (профильных) лагерях);

- 'осуществление мер по предупреждению детского дорожно- 
транспортного травматизма и правонарушений детей в области безопасности 
дорожного движения, создание условий для безопасного нахождения детей на 
улицах в каникулярный период;

- обеспечение безопасности пребывания детей на спортивных площадках, 
во время проведения экскурсионных мероприятий, купания детей, в период 
проведения массовых мероприятий;

обеспечение заявочной кампании на организацию отдыха, 
оздоровления и занятости детей в 2023 году через филиалы государственного 
автономного учреждения Республики Дагестан «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Республике 
Дагестан» с 5 мая 2023 года (информационные памятки в обязательном порядке 
необходимо распространить среди учащихся 1-10 классов в период проведения 
единого дня родительских собраний для родителей (законных представителей) 
на тему «Летний отдых - 2023»., (прилагается: памятка для родителей; буклет 
«Летний отдых-2023»; список филиалов ГАУ РД «МФЦ в РД»; список детских 
оздоровительных учреждений (загородные стационарные) вошедшие в реестр 
Республики Дагестан 2023 г. с краткой информацией об оздоровительной 
организации), размещения информации на сайтах учреждений, органов 
местного самоуправления, социальных сетях в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», оформление информационных 
стендов;

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



ЛЕТНИЙ 
ОТДЫХ

АДРЕС 
И КОНТАКТНЫЕ 

ТЕЛЕФОНЫ МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РД

УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ, РЕЕСТР 
УЧРЕЖДЕНИЙ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ 

ДЕТЕЙ И Т.Д. МОЖНО НАЙТИ                                       
НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ                                         

МИНИСТЕРСТВА: WWW.DAGMINOBR.RU
В РАЗДЕЛЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

 «ЛЕТНИЙ ОТДЫХ» 
ИНФОРМАЦИЯ О РЕЕСТРЕ НА 2023 Г.

ТЕЛЕФОН ГОРЯЧЕЙ ЛИНИИ 
МИНОБРНАУКИ РД - 8(8722) 67-18-62

ГАУ РД МФЦ - MFCRD.RU
8(8722) 666-999
INFO@MFCZD.RU

2023



КУДА ОБРАЩАТЬСЯ                   
ПО ВОПРОСАМ ОТДЫХА                  

И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ                    
НА ПОЛУЧЕНИЕ                                      

ГОСУДАРСТВЕННОЙ                       
ПОДДЕРЖКИ НА ОТДЫХ                          
И (ИЛИ) ОЗДОРОВЛЕНИЕ 

ДЕТЕЙ

ПЕРЕЧЕНЬ НЕОБХОДИМЫХ                  
ДОКУМЕНТОВ (ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ), 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПРИ                        
ЗАЕЗДЕ ДЕТЕЙ В                                            
СТАЦИОНАРНЫЕ                                      

ЗАГОРОДНЫЕ ЛАГЕРЯ:

ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ ОБЕСПЕЧИТЬ СВОЕГО 
РЕБЕНКА ОТДЫХОМ В ЛАГЕРЕ                             

РОДИТЕЛЯМ (ЗАКОННЫМ                                 
ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ)

необходимо написать заявление с 
указанием формы отдыха,                          

желаемого времени и подать его:

РОДИТЕЛЬ (ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ) 
ПРЕДСТАВЛЯЕТ СЛЕДУЮЩИЕ ДОКУМЕНТЫ 

ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ                    
ПОДДЕРЖКИ В ФОРМЕ 

БЕСПЛАТНОЙ ПУТЕВКИ:

ЮРИДИЧЕСКОЕ ЛИЦО
составляет сводную заявку,                                         
и предоставляет ее в МФЦ РД по месту 
расположения предприятия

РОДИТЕЛИ
(законные представители)
обращаются непосредственно в 
ГАУ РД «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР                 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ                      
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В РД» (МФЦ) 
по месту жительства ребенка

 заявление

копию документа, удостоверяющего                      
личность родителя (законного                                           
представителя)

копии документов, подтверждающих                     
родственные связи между родителями 
(законным представителем) и ребенком,                    
в случае, если у них разные фамилии

прописка или справка с места 
жительства в РД

документ, подтверждающий льготную                                 
категорию семьи (для категории семей, 
находящихся в трудной жизненной                                
ситуации и дети военнослужащих и                         
мобилизованных участвующих в зоне СВО

1

3
2

копию документа, удостоверяющего                                
личность ребенка (свидетельство о 
рождении ребенка, а для детей,                                          
достигших 14 лет, - паспорт 
и свидетельство о рождении ребенка)

4
5

копия СНИЛСа5
7

КСЕРОКОПИЯ ПАСПОРТА РЕБЕНКА ИЛИ 
СВИДЕТЕЛЬСТВО О РОЖДЕНИИ

КСЕРОКОПИЯ ПОЛИСА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

МЕДИЦИНСКАЯ СПРАВКА ФОРМА № 079/У

КОПИЯ СЕРТИФИКАТА О ВСЕХ ПРИВИВКАХ
С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ                                   
О ВАКЦИНАЦИИ ПРОТИВ КОРИ                                         
И ЭПИТПАРАТИТА

СПРАВКА ОБ ОТСУТСТВИИ КОНТАКТА С 
ИНФЕКЦИОННЫМИ БОЛЬНЫМИ ЗА 3 ДНЯ



 

ЛАГЕРЬ ДОЛЖЕН 

БЫТЬ В РЕЕСТРЕ! 

Будь продвинутым родителем! 

Узнай о новых правилах организации отдыха ребенка в 

детском лагере в 2023 году на сайте dagminobr.ru 

ВАЖНО!! 

Ьсе детские лагеря, работающие на территории Республики 
Дагестан с 5 июня 2023 года должны состоять в Реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления Республики 
Дагестан. 

*Реестр размещается на сайте Минобрнауки РД, в разделе 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ЛЕТНИЙ ОТДЫХ 

ВАЖНО!! 

I 
Решил приобрести ребенку путевку в лагерь - 
посмотри Реестр. 
Не нашел лагеря в реестре - не приобретай путевку. 

ВАЖНО!! 

!Реестры ведутся во всех регионах РФ. Приобретай путевки в 
детский лагерь другого региона - посмотри Реестр этого 
региона. Участвуй в программе кэшбэка. Возврат денежных 
средств (50% от стоимости путевки). 

*см. Федеральный закон № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации» (в редакции от 16.10.2019) 

ПРИОБРЕТАЙ ПУТЕВКУ В 

ПРОВЕРЕННЫЙ ДЕТСКИЙ ЛАГЕРЬ!  



ЛАГЕРЬ ДОЛЖЕН 

БЫТЬ В РЕЕСТРЕ! 

Будь продвинутым родителем! 

Узнай о новых правилах организации отдыха ребенка в 

детском лагере в 2023 году на сайте dagminobr.ru 

ВАЖНО!! 
 
Ьсе детские лагеря, работающие на территории Республики 
Дагестан с 5 июня 2023 года должны состоять в Реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления Республики 
Дагестан.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

*Реестр размещается на сайте Минобрнауки РД, в разделе 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ЛЕТНИЙ ОТДЫХ 





 

 

 
 

СПИСОК ДЕТСКИХ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

(ЗАГОРОДНЫЕ СТАЦИОНАРНЫЕ)  

ВОШЕДШИЕ В РЕЕСТР РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 2023 г. 

 
 

№ 

Полное 
наименование 

оздоровительной 
организации 

Форма 
собстве
нности 

Учредитель 
Адрес факт, контактные тел., адрес 

электронной почты 
Краткая информация об 

оздоровительной организации 

Буйнакский район 

1. 

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Дагестан 
«Детский 
оздоровительный 
лагерь «Планета» 

Государ
ственная 

Министерство 
образования и науки 
Республики Дагестан 

Ф. адрес: РД, Буйнакский р-он, с.Аркас 
Тел. 8(967) 396-95-24 
Директор Гаджиев Юсуп Магомедалиевич 
Planeta1221@mail.ru 
 

Лагерь расположен в горной зоне, в 3 
км. от населенного пункта 
г.Буйнакска. Лагерь реализует 
общеобразовательную  программу 
дополнительного образования 
патриотической направленности. 
Имеются условия для оказания 
мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Текущий ремонт 2023 г. Площадь 7,6 
га. Количество мест в смену 250 чел. 

2. 

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Дагестан 
«Детский 
оздоровительный 
лагерь «Орленок» 

Государ
ственная 

Министерство 
образования и науки 
Республики Дагестан 

Ф. адрес: РД, Буйнакский р-он, с. Верхнее 
Казанище, местность «Генералтала» 
Тел. 8(928)052-52-99 
Директор Шабаев Заур Зайдиевич 

Лагерь расположен в горной зоне в 4 
км. от населенного пункта 
г.Буйнакска. Реализуется 
общеобразовательная программа 
дополнительного образования 
патриотической направленности. 
Имеются условия для оказания 
мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет) 
Текущий ремонт 2023 г. Площадь 
7,96 га. Количество мест в смену 300 
чел. 

mailto:Planeta1221@mail.ru


 

 

3. 

Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Республики Дагестан 
«Детский 
оздоровительный 
лагерь «Костер» 

Государ
ственная  

Министерство 
образования и науки 
Республики Дагестан 

Ф. адрес: РД, Буйнакский р-он, с. Аркас 
2koster@rambler.ru 
Тел. 8(8722)671862 
8(928)556-11-11 
Директор Керимов Тагир Абдулкеримович 

Лагерь расположен в горной зоне в 5 
км. от населенного пункта . 
Реализуется общеобразовательная 
программа дополнительного 
образования патриотической 
направленности. Имеются условия 
для оказания мед. помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Количество мест в смену 250 чел. 

4 

Детский 
оздоровительно-
образовательный 
лагерь «Терменлик» 

ООО ООО «Терменлик» 

Ф.  адрес: РД, Буйнакский район, 
с.Манасаул 
Тел. 8(988) 221-40-04 
Директор Муртазалиев Ислам 
Абдулкеримович 
 
 

Лагерь расположен в горной зоне в 2 
км. от ближайшего населенного 
пункта с.Манасаул на территории 
туристической базы. В лагере 
реализуется общеобразовательная 
программа дополнительного 
образования туриско-краеведческой 
и спортивной направленности. 
Имеются условия для оказания 
мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). Год 
последнего ремонта 2023 г. Площадь 
4 га. Количество мест в смену 400 
чел. 

5 
Учебно-
тренировочный лагерь 
«Космос» 

ООО  ООО «Профспорт» 
Ф.  адрес: РД, Буйнакский район, с.Агачкала 
Директор Раджабова Зарипат Гамзатовна  
Тел. 8(928)962-40-45 

Лагерь расположен в горной зоне в 5 
км. от г. Буйнакска. В лагере 
реализуется общеобразовательная 
программа дополнительного 
образования патриотической 
направленности. Имеются условия 
для оказания мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Площадь 10,5 га Количество мест в 
смену 250 чел. 

mailto:2koster@rambler.ru


 

 

6 
Учебно-
тренировочный лагерь 
«Данко» 

ООО  ООО «Профспорт» 

Ф.  адрес: РД, Буйнакский район, с. 
Манасаул (Комсомольское озеро) 
Тел. 8(960) 413-12-22 
Директор Магомедтаминов Ибрагим 
Ахмедович 

Лагерь расположен в горной зоне в 1 
км. от ближайшего населенного 
пункта с. Манасаул.  В лагере 
реализуется общеобразовательная 
программа дополнительного 
образования спортивной 
направленности. Имеются условия 
для оказания мед. помощи 
(лицензированный медкабинет) 
Площадь территории 14,6 га. 
Количество мест в смену 450чел. 
 
 

7 
Детский 
оздоровительный 
лагерь «Орбита» 

ОАО  
Открытое акционерное 
общество «Авиагрегат» 

Ф.  адрес: РД, Буйнакский р-он, с.Агачкала 
orbita05@mail.ru 
Директор Маликов Мурадбек Аслудинович, 
тел. 8(988)468-15-35 

Лагерь расположен в горной зоне в 2 
км. от ближайшего населенного 
пункта с.Агачкала. .  В лагере 
реализуется общеобразовательная 
программа дополнительного 
образования туриско-краеведческой 
направленности. Имеются условия 
для оказания мед. помощи детям. 
Текущий ремонт 2023г. Площадь 1,7 
га Количество мест в смену 120 чел. 
 
 

8 
Детский 
оздоровительный 
лагерь «Горная речка» 

Муници
пальная 

Администрация 
Буйнакского района 

Ф. :РД,Буйнакский район, с. В.-Казанище 
местность "Браган озень" 
Директор Гамзатов Абдулмуслим 
Ильясович 
тел.: 8(928) 223-91-39 

Лагерь расположен в горной зоне в 2 
км. от ближайшего населенного 
пункта с. В.-Казанище. Реализуется 
программы патриотической 
направленности. Имеются условия 
для оказания мед. помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Ввод 2021 г. Текущий ремонт 2023г. 
Площадь 1,6 га Количество мест в 
смену 230 чел. 
 
 

mailto:orbita05@mail.ru


 

 

9 

Спортивно 
оздоровительный 
лагерь «Патриот» 
 

ООО 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"Крым" 
 

Ф. : РД,Буйнакский район, с. Аркас 
Директор  
Касумов  Гаджимагомед Магомедович  
тел.: 8(964) 010-65-61 
 

Лагерь расположен в горной зоне в 1 
км. от ближайшего населенного 
пункта с. Аркас. В лагере 
реализуется общеобразовательная 
программа дополнительного 
образования военно-патриотической 
направленности. Имеются условия 
для оказания мед. помощи 
(лицензированный медкабинет). 
Текущий ремонт 2023г. Площадь 
территории 8,6 га. Количество мест в 
смену 400 чел. 

Гергебильский район 

10. 
Спортивно 
оздоровительный 
комплекс «Березка» 

ООО 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью СОК 
«Березка» 

Ф. адрес: 
РД, Гергебильский район, с.Мурада 
Директор Малачилова Патимат Рамазановна 
тел. 8(963) 403-20-46 

Лагерь расположен в горной зоне в 
1,5 км. от населенного пункте 
с.Мурада. Реализуется программа 
экологического воспитания «Наш 
дом - природа». Имеются условия 
оказания мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Ввод 2010 г. Текущий ремонт 2023г. 
Количество мест в смену 400 чел. 

11. 
Детский спортивно-
оздоровительный 
лагерь "Алмаз" 

ООО 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Алмаз» 
 

Ф.адрес: РД, Гергебильский район, с. 
Гергебиль ул. Нахибашиева д.27 
  Директор Алиев М.Р. 
тел.8(989) 869-69-64 
 

Лагерь расположен в горной зоне в 
1,5 км. от населенного пункте 
с.Гергебиль. Реализуется программы 
патриотической направленности. 
Имеются условия оказания 
мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Ввод 2018 г. Текущий ремонт 2023г. 
Количество мест в смену 130 чел. 

Гунибский район 

12. 

Детский спортивно-
оздоровительный 
комплекс «Каскад» 
 

ООО 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Детский спортивно-
оздоровительный 
комплекс «Каскад» 

Ф адрес: РД, Гунибский район, с.Карадах 
Тел.8(960)410-20-40 
Директор Алибегов Алихан Расулович 

Лагерь расположен в горной зоне в 3 
км. от ближайшего населенного 
пункта с.Карадах. Реализуется 
детская спортивно-оздоровительная 
программа. Имеются условия для 
оказания мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет).  
Ввод 2011г. Кап. ремонт 2022г. 
Количество мест в смену 400 чел. 



 

 

13. 

Спортивно 
оздоровительный 
лагерь «Здоровье» 
 

ООО 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Здоровье» 
 

Ф.адрес: РД,  Гунибский район, с. 
Тлогоб  
тел.8(909)357-55-55 
Директор Загирова Рахмат Далгатовна 
 

Лагерь расположен в горной зоне в 5 
км. от ближайшего населенного 
пункта с.Тлогоб. Реализуется детская 
спортивно-оздоровительная 
программа. Имеются условия для 
оказания мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет).  
Ввод 2011г. Кап. ремонт 2023г. 
Количество мест в смену 120 чел. 
 
  
 

 Дербентский район 

14. 
Оздоровительный 
центр «Южный» 

ООО  

Оздоровительный 
Центр общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Южный» 

Ф. адрес: 
РД, Докузпаринский р-он, с.Авадан 
(Дербентский район) 
DmirzaD@mail.ru 
Тел. 8(928) 522-83-33 
Директор Дадашев Мирзаага Дадашевич 

Лагерь расположен в морской зоне в 
300 м.  и в 15 км от г.Дербента. 
Двухэтажное здание 1990 г. 
построения, на 150 мест, площадь – 3 
га, 7 физкультурно-спортивных 
сооружений.  Реализуется 
программы патриотической 
направленности. Имеются условия 
для оказания мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Количество мест в смену 160 чел. 
 
 
 

Каякентский район 

15. 

Оздоровительный 
лагерь будущих 
предпринимателей и 
защитников природы 
«Надежда» 
 

ООО 

общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Надежда» 

Ф. адрес: РД, Каякентский р-он, 
с.Новокаякент 
Директор Рамазанов Курбан 
Магомедгабибович 
Тел: 8(909)482-85-87 

Лагерь расположен в морской зоне, 
на территории Карабудахкентского 
района в 2 км. от ближайшего 
населенного пункта. Реализуется 
программы научно-технической и 
патриотической направленности. 
Имеются условия для оказания 
мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). Год 
ввода 1980 г. Площадь ДОЛ 4 га. 
Последний капит. ремонт 2015г. 
Количество мест в смену 250 чел. 
 
 

mailto:DmirzaD@mail.ru


 

 

 Кайтагский район  

16. 
Оздоровительный 
центр «Ореховая 
роща»  

Муници
пальное  

Управление 
образование 
Кайтагского района 

Ф. адрес: РД, Кайтагский район, 
с.Родниковый 
Директор Качмасов Качмас Амирович 
Тел. 8(960) 411-76-62 

Лагерь расположен в равниной зоне 
в 3 км.от ближайшего населенного 
пункта пос. Родниковый. Реализуется 
программы патриотической 
направленности. Имеются условия 
для оказания мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Ввод 2018г. Текущий ремонт 2023 г. 
Площадь 4,5 га Количество мест в 
смену 120 чел.  
 

Карабудахкентский район 

17. 
ГБОУ РД "РЦО 
«Солнечный берег»  
 

Государ
ственная  

Министерство 
образования и науки 
Республики Дагестан 

Ф.  адрес: РД, Карабудахкентский р-он, 
с.Количи 
Тел. 8(8722) 671649,  
8(928)555-32-61 
rdookd@mail.ru 
Директор  
Амадзиева Наида Абдуллаевна  
 

Лагерь расположен в морской зоне с. 
Количи. Реализуется программы 
патриотической направленности. 
Имеются условия для оказания 
мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет) Год 
ввода 1997 г. Текущий ремонт 2023 
г. Общая площадь 10,3 га  

18. 
Загородный 
оздоровительный 
лагерь «Аист» 

ООО 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Аист» 

Ф.  адрес: РД, Карабудахкентский район, 
пос.Манас 
 (87234) 41400 
Тел.8(928) 679-84-19 
Директор Кубачанов Габибулах 
Силаутдинович 

Лагерь расположен в морской зоне в 
2 км. от ближайшего населенного 
пункта пос. Манас. Реализуется 
детская спортивно-оздоровительная 
программа. Имеются условия для 
оказания мед. помощи детям 
(лицензированный медкабинет).  
Ввод 2017г. Текущий ремонт 2023 г. 
Площадь 1 га. Количество мест в 
смену 200 чел.  

19. 
Загородный 
оздоровительный 
лагерь «Анжи мастер» 

ООО 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Анжи мастер» 

Ф. адрес: Карабудахкенсткий р-он, 
пос.Манас 
Директор Гитинов Свйгидгусейн 
Магомедович 
тел. 8(989)496-44-14 

Лагерь расположен в морской зоне 
на территории Карабудахкентского 
р-на, в населенном пункте Манас. 
Реализуется детская спортивно-
оздоровительная программа. 
Имеются условия для оказания мед. 
помощи детям (лицензированный 
медкабинет).  Ввод 2002 г. Текущий 
ремонт 2023 г. Площадь 1,5 га. 
Количество мест в смену 300 чел. 
 

mailto:rdookd@mail.ru


 

 

Магарамкентский район 

20. 

Детский 
оздоровительно-
образовательный  
лагерь «Самур» 

ООО 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Самур» 

Ф. адрес: РД, Магарамкентский район, 
пос.Приморский 
Директор Магомедов Ибрагим 
Абдуразакович 
тел. 8(963)425-51-49 

Лагерь расположен в морской зоне в 
0,5 км. от ближайшего населенного 
пункта пос. Приморский.  
Реализуется детская спортивно-
оздоровительная программа. 
Имеются условия для оказания мед. 
помощи детям (лицензированный 
медкабинет). Год ввода в 
эксплуатацию 2012г. Текущий 
ремонт 2023 г. Общая площадь 
участка 2га, площадь озеленения 1 
га. Количество мест в смену 180 чел. 
 
 

Унцукульский район 

21. 
Спортивно-
оздоровительный 
комплекс «Сосна» 

Муници
пальная  

Управление 
образования 
Унцукульского района 

Ф. адрес: РД, Унцукульский район, 
с.Унцукуль 
Тел. 8(906)763-99-99 
Директор Магомедалиев Магомед 
Лабазанович   

Лагерь расположен в горной 
местности в 10 км. от ближайшего 
населенного пункта с.Унцукуль. 
Реализуется спортивно-
оздоровительная программа. 
Имеются условия для оказания 
мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Ввод 2002г. Текущий ремонт 2023г. 
Площадь 3,8 га Количество мест в 
смену 300 чел. 
 
 

22. 

Детский спортивно-
оздоровительный 
лагерь "Сокол" 
(1 смены не будет) 
 

ООО 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Самур» 

Ф. адрес: 368940, РД, 
Унцукульскийрайон, с.Унцукуль 
Директор  
Ахмединов Абдула Магомедалиевич 
Тел. 8(988) 777 -12-11 
 

Лагерь расположен в горной 
местности в 5 км. от ближайшего 
населенного пункта с.Унцукуль. 
Реализуется программа 
патриотического воспитания. 
Имеются условия для оказания 
мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Ввод 2019г. Текущий ремонт 2023г. 
Площадь 3,8 га Количество мест в 
смену 120 чел. 
 
 



 

 

Шамильский район 

23. 

Учреждение детский 
спортивно-
оздоровительный 
лагерь «Радость» 

ООО   

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Производственный 
кооператив 
"Куанибский" 
 

Ф.  адрес: РД, Шамильский район, с.Куаниб, 
ул.И.Шамиля 
Директор  Гимбатов Гимбат Магомедович 
Тел. 8(963)425-65-42 

Лагерь расположен в горной 
местности в 2 км.от ближайшего 
населенного пункта с. Куаниб. 
Реализуется детская спортивно-
оздоровительная программа. 
Имеются условия для оказания 
мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Ввод 1998 г. Текущий ремонт 2023г. 
Площадь 3,5 га. Количество мест в 
смену 400 чел. 

24. 

Детский спортивно-
оздоровительный 
лагерь 
«Многофункциональн
ый спортивно-
оздоровительный 
комплекс им. 
Р.Гамзатова» 

ООО 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Многофункциональны
й спортивно-
оздоровительный 
комплекс им. 
Р.Гамзатова» 

Ф. адрес: РД, Шамильский район, с. Мачада 
директор Гаджиева Илите Магомедовна 
Тел. 8(988)299-65-20 
8(960) 410-05-97 

Лагерь расположен в горной 
местности в населенном пункта с. 
Мачада. Реализуется детская 
спортивно-оздоровительная 
программа. Имеются условия для 
оказания мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). Год 
ввода 2018г. Площадь 13га. 
Количество мест в смену 300 чел. 

25. 
Детский спортивно-
оздоровительный 
лагерь «Алило» 

ООО 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Детский 
оздоровительный 
лагерь «Алило» 

Ф. адрес: РД, Шамильский район, с. Кахиб 
Директор Расулов Курбан Алилович 
Тел. 8(988)450-05-47 

Лагерь расположен в горной 
местности в населенном пункта с. 
Кахиб. Реализуется детская 
спортивно-оздоровительная 
программа. Имеются условия для 
оказания мед.помощи детям 
(лицензированный медкабинет). 
Площадь 3 га. Ввод 2018г. 
Количество мест в смену 250 чел. 

 



Перечень филиалов ГАУ РД «МФЦ в РД» 

в соответствии ЕГРЮЛ по Республике Дагестан 

 

        - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Казбековскому району, 

368380, Республика Дагестан, Казбековский район, с. Дылым; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Кайтагскому району, 

368590, Республика Дагестан, Кайтагский район, с. Маджалис; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Ногайскому району, 368850, 

Республика Дагестан, Ногайский  район, с. Терекли-Мектеб; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Кулинскому району, 368390, 

Республика Дагестан, Кулинский район, село Вачи, ул. М. Гаджиева, д.20; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан»  по Левашинскому району, 

368320,  Республика Дагестан, Левашинский район, село Леваши, д. 1; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Кумторкалинскому району, 

368110, Республика Дагестан, Кумторкалинский район, село Коркмаскала, 

площадь Ленина; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по городу Кизилюрт, 368124,  

Республика Дагестан, город Кизилюрт, улица Малагусейнова, дом 6; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по городу Каспийск, 368300, 

Республика Дагестан, город Каспийск, улица Орджоникидзе, дом 3; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Докузпаринскому району, 



368755, Республика Дагестан, Докузпаринский район, село Усухчай, д. 1; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Гумбетовскому району, 

368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, село Мехельта, д. 1; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Новолакскому району, 

368160, Республика Дагестан, Новолакский район, село Новолакское; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Карабудахкентскому 

району, 368530, Республика Дагестан, Карабудахкентский район, с. 

Карабудахкент, ул. Джамалудин-Хаджи, 14; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Магарамкентскому району, 

368780, Республика Дагестан, Магарамкентский район, с. Магарамкент, ул. 

Оскара 3 «а»; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Бабаюртовскому району, 

368060, Республика Дагестан, Бабаюртовский район, с. Бабаюрт, ул. Ленина 

29; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по городу Дагестанские Огни, 

368670, Республика Дагестан, город Дагестанские Огни, ул. Луначарского, д. 

1; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Хунзахскому району, 

368260, Республика Дагестан,  Хунзахский район, с. Хунзах, ул. Алиева, д. 89 

«а»; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Ахтынскому району, 

368730, Республика Дагестан, Ахтынский район с. Ахты, ул. Байрамова; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 



Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Сергокалинскому району, 

368510, Республика Дагестан, Сергокалинский район, с. Сергокала, ул. 317 

Стрелковой Дивизии, д. 2; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Ботлихскому району, 

368971, Республика Дагестан, Ботлихский район, с. Ботлих, дом 1; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Лакскому району, 368360, 

Республика Дагестан, Лакский район, с. Кумух; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Рутульскому району, 

368700, Республика Дагестан, Рутульский район, с. Рутул; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Табасаранскому району, 

368650, Республика Дагестан, Табасаранский район, с. Хучни; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Буйнакскому району, 

368205, Республика Дагестан, Буйнакский район, с. Нижнее Казанище; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Кизилюртовскому району, 

368108, Республика Дагестан, Кизилюртовский район, с. Султангиюрт, ул. 

Дербентская; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Хивскому району, 368680, 

Республика Дагестан, Хивский район, с. Хив, ул. Советская, д. 1; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Каякентскому району, 

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, д.1; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 



муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Сулейман – Стальскому 

району, 368761, Республика Дагестан, Сулейман – Стальский район, с. 

Касумкент; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Тарумовскому району, 

368870, Республика Дагестан, Тарумовский район, с. Тарумока, площадь  

Победы 8 «А»; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Кировскому району г. 

Махачкала, 367032, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. М.Гаджиева 73; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по городу Избербаш, 368502, 

Республика Дагестан, город Избербаш, ул. Буйнакского 109; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по городу Кизляр, 368870, 

Республика Дагестан, город Кизляр, Ленина, дом 3; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Кизлярскому району, 

368832, Республика Дагестан, Кизлярский район, село Юбилейное; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Дербентскому району, 

поселок Мамедкала, 368621, Республика Дагестан, Дербентский район, с. 

Кала; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан  «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Дербентскому району, 

поселок Белиджи, 368615, Республика Дагестан, Дербентский район, п. 

Белиджи; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по городу Хасавюрт, 368006, 

Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ул. Даибова 27 «А»; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 



Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Гунибскому району, 368340, 

Республика Дагестан, Гунибский район, с. Гуниб; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по городу Дербент, 368608, 

Республика Дагестан, город Дербент, ул. 345 Стрелковой Дивизии, д. 8; 

-  Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Тляратинскому району, 

368420, Республика Дагестан, Тляратинский район, с. Тлярата; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Дахадаевскому району, 

368795, Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Уркарах; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Хасавюртовскому району, 

368006, Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ул. Маяковского; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Курахскому району, 368180 

Республика Дагестан, Курахский район, с. Курах; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Шамильскому району, 

368430, Республика Дагестан, Шамильский район, с. Хебда, ул. И.Шамиля 70; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Бежтинскому участку, 

368410, Республика Дагестан, Цунтинский район, Бежтинский участок, с. 

Бежта; 

-  Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Кировскому району г. 

Махачкала, 367015, Республика Дагестан, г. Махачкала, пр-кт К. Маркса 

(А.Акушинского),уч. В, литера «А»; 

- Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 



муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Советскому  району города 

Махачкала, 367026, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Хизроева 81 «г»; 

           - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Ленинскому району г. 

Махачкала, 367000, Республика Дагестан, г. Махачкала, пр-кт Петра Первого 

1; 

          - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Цумадинскому району, 

368900, Республика Дагестан, Цумадинский район, с. Агвали; 

          - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Унцукульскому  району, 

368950, Республика Дагестан, Унцукульский район, п. Шамилькала; 

         - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Ахвахскому  району, 

368990, Республика Дагестан, Ахвахский район, с. Карата; 

          - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Акушинскому району, 

368280, Республика Дагестан, Акушинский район, с. Акуша; 

          - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по городу Буйнакск, 368220, 

Республика Дагестан, г. Буйнакск, ул. Д. Кумухского 67/2; 

            - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Чародинскому району, 

367450, Республика Дагестан, Чародинский район, с. Цуриб; 

        - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Гергебильскому району, 

368250, Республика Дагестан, Гергебильский район, с. Гергебиль; 

        - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по городу Южно-Сухокумск, 

368890, Республика Дагестан, г. Южно-Сухокумск, ул. Пионерская, 3 «а»; 



        - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Цунтинскому району, 

368412, Республика Дагестан, Цунтинский район, с.Кидеро; 

        - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Агульскому району, 368140, 

Республика Дагестан, Агульский район, с.Тпиг; 

        - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по г. Каспийск, 368304, 

Республика Дагестан, город Каспийск, улица Азиза Алиева, д. 2; 

         - Филиал государственного автономного учреждения Республики 

Дагестан «Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Республике Дагестан» по Советскому району города 

Махачкала (дополнительный офис), 367000, Республика Дагестан, г. 

Махачкала, ул. Радищева, дом 3 «б». 
 



Приложение №1 

Сведения (информация сводная) 

о проведении единого Дня родительских собраний на тему «Летний отдых - 2023» 

_____________________________ (город, район) 

 

Общее количество (2022/2023 уч.г.) Общее количество  

(проведены родительские собрания)  

Охват родителей 

(законных 

представителей) ОО Классы ОО Классы 

     

     

     

 

 

Ответственное лицо за координацию оздоровительной  

кампании в муниципальном образовании                                                            _________________ (Ф.И.О., подпись) 

 

Начальник УО                                                                                                           __________________(Ф.И.О., подпись) 

 М.П. 


	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-363 от 27.03.2023\Приказ № 08-02-2-363 от 27.03.2023.pdf
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-363 от 27.03.2023\2023Лагерь должен быть в реестре!.pdf
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-363 от 27.03.2023\mailservice-1-.jpg
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-363 от 27.03.2023\Буклет отдых2023.pdf
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-363 от 27.03.2023\Перечень филиалов в соответствии ЕГРЮЛ кировский доп новый адрес.docx
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-363 от 27.03.2023\Список  ларегей загород (плакат)   на 2023 г.pdf
	C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-2-363 от 27.03.2023\Таб по род собранию Word.docx

